様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

令和 6 年 9 月 28 日

宮城県知事 殿

              住  所 秋田県秋田市土崎港北一丁目 6 番 25 号

              報告者  イオン東北株式会社

              氏  名 代表取締役社長 辻󠄀 雅信

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

  イオンスタイル仙台卸町 宮城県仙台市若林区卸町一丁目 1 番 1 号

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

 第（1）事業年度   令和 5 年 4 月 1 日 ～ 令和 6 年 3 月 31 日

３ 地域貢献活動の実施状況

 項 目 細  目 取 組 内 容 実施時期 実 績

1. 地域づ

くり・

まちづ

くりの

取り組

み協力

ボランティ

ア・NPO 団

体の活動や

文化への参

加協力

ボランティ

ア活動の実

施

【イオン幸せの黄色いレシー

トキャンペーン】

登録団体について、お客さまの

ご支持に応じて、活動に必要な

物品を進呈する

イオン社会福祉基金より 1施設

資金 50,000 円を活用してボラ

ンティア活動を行う

年 １ 回

贈呈式で

物品贈呈

12 月

4 団体贈呈

１団体

2. 地 域 経

済 活 性 化

推進

3.子供・若

者 ・ 高 齢

者・障害者

等 も 含 め

た 生 活 者

への配慮

地産・地消

への協力

地域ワオン

の販売

子供・若年

者等への教

育への支援

高齢者支援

として買物

送迎バスの

運行

ユニバーサ

ルデザイン

普及への協

力

農・水産物産直コーナー設置及

び売り出し、東北土産ギフトコ

ーナーの設置

地域ワオンで商品購入時に購

入金額の 0.1%を各団体へ寄付

① 中学校の職場体験受入

② 地元支援学校の校外学習の

場提供

③ 障害者の雇用を積極的に推

進

2 ルート、1 日 8 便を運航

① 体の不自由な方への優先駐

車スペースの確保

② 赤ちゃんルームの設置

③ 多目的トイレの設置

④ フードコートへの授乳ボッ

クス設置

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年実施

店舗単独で

はなく、会

社全体で実

施

3 校

2 校

法定雇用率

年間 2 万人

通年実施済

み

設置済み

設置済み

設置済み

 項 目

4.防犯・防

災への協力

5.環境対策

の推進

6.交通対策

の実施

細  目

防犯活動へ

の協力

災害時応援

協定の締結

3R活動の推

進

環境美化対

策の実施

交通安全対

策の実施

地下鉄等の

公共交通機

関の利用促

進

取 組 内 容

①  安全カメラの設置

②  警備員の巡回

③  若林区万引対策協議会副会長

④  手配車両の駐車場入場通報

⑤  店舗内防犯活動への協力

①  災害発生時における物資供給

や避難場所の提供に係る協定

を宮城県・仙台市と締結(バル

ーンシェルターの無料貸し出

し等)

②  仙台市総合防災訓練への参加

③  災害時食料・物資供給対応の実

施

④  災害時近隣住民への水の供給、

避難弱者の店舗内非常電源配

置室内への避難場所の提供

・缶、ペットボトル、紙パック、

食品トレー等の回収ボックス設

置、回収実施。

・小型家電回収ボックスの設置

・古紙、ダンボールの回収

・イオンチアーズクラブでのエコ

活動を実施

・毎月 11 日イオンデーに合わせ

て、店舗周辺の清掃活動を実施

・混雑時の駐車場交通整理員の配

置

・卸町駅通勤等使用者への店舗駐

輪場の一部開放の実施

・グリーンスコアポイント運用

実施時期

通年

通年

通年

随時

随時

通年

災害時

災害時

通年

通年

通年

年 5 回

毎月 11 日

通年

通年

通年

実 績

設置済み

実施済み

随時対応

随時協力

関係市町村

とすでに締

結済み

随時対応

随時提供

回収済み

設置済み

回収済み

年 8 回程度

年間 12 回

随時対応

一部開放済

運用済み

1 日 100 人

程度

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先  所 属 イオン東北㈱イオンスタイル仙台卸町

担 当 者 名 塩手 恵美子

電 話 番 号 022-782-6045